— 1 —

                                 公开属性：主动公开·全文

上海市浦东新区建设和交通委员

会

浦建委提复〔2024〕132号             签发人：李树

逊

对浦东新区政协七届三次会议
第 055号提案的答复

苏寿春、费屹豪：

您们提出的《关于落实推广共享停车的建议》（提案第 055

号）收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

近年来，随着新区经济的高速发展，机动车保有量激增，

停车位的供应跟不上汽车保有量的快速增长，停车资源布局配

套不协调、不到位等导致停车难的问题日益突显。对此，新区

政府高度重视，自 2020年四季度开始紧跟市委、市政府关于开

展停车难综合治理民心工程部署及市交通管理部门就停车综合

— 2 —

治理的具体工作要求，组织开展停车难综合治理工作，其中一

项重要的工作为停车泊位错峰共享。

一、关于发挥浦东新区政府引导作用，落实推广考核机制

自实施停车难综合治理民心工程以来，浦东新区及时成立

区级停车治理工作专班，明确各成员单位职责分工，制定详细

的共享停车考核指标及推进计划。针对老旧小区和医院在特定

时段的突出停车矛盾，主要从以下两方面落实泊位错峰共享。

一是积极协调老旧小区周边经营性公共停车场泊位进行错峰共

享，鼓励机关、事业单位、国有企业等专用停车场向周边小区

开放。2017年以来已完成 130个（41个线上、89个线下）公

共停车场（库）共计约 5200个公共泊位对周边小区居民错峰共

享。二是在区公安交警部门设置的允许夜间停车的道路上，区

建交委按照《上海市道路停车场管理规定》做好道路停车收费

管理工作并在试点道路智慧停车的路段推出道路停车错峰共享

月结服务。目前新区共有 163条(约 1万个泊位）道路停车场可

以为周边小区提供夜间停车服务，已在陆家嘴街道栖霞路（东

方路-福山路）等 7条道路上推出错峰共享月结服务。

二、关于规范共享停车制度，保障各方责权对等

为方便共享停车资源，鼓励场库管理方将停车错峰信息从

线下搬到线上，把共享泊位实时状况及共享协议接入“上海停

车”APP（小程序），并已制定错峰共享线上签约规则,对收费规

则、签约及使用时间、车辆进场及离场、错峰服务取消、违约

— 3 —

责任等相关事项进行了规定，用户和场库方需严格遵守签约规

则，保障用户和场库方责权对等。市民在阅读并同意《签约规

则》后，通过“上海停车”APP（小程序）在线签约、在线支

付，方便快捷。

三、关于完善补贴政策机制，提升市场参与热情

2020年以来，已经完成塘桥街道办事处、高行镇行政办公

中心等 12处机关事业单位停车场对周边居民错峰共享，金桥文

体中心停车场因装修暂停错峰共享，其余 11处机关事业单位仍

对周边小区提供错峰共享服务。部分区属国企已与街道社区开

展合作，推动共享停车服务，如上海浦东数字电视产业基地发

展有限公司与东方城市花园开展共建，将 180个车位供东方城

市花园居民车辆错时停放，收费价格仅为园区停车费市场价格

的一半，让利于民。下一步，将试点鼓励场库出台错峰包月、

多次或单次过夜等多元化的错峰共享服务，进一步增强错峰共

享的灵活性和吸引性，提高市场活力。

感谢您对浦东交通建设的关心和支持。

上海市浦东新区建设和交通委员会

                     2024年 5月 10日

— 4 —

联系人姓名：王  斌                     联系电话：

68509691

联系地址：浦东新区金业路 399号        邮政编码：201206